— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环评〔2025〕142 号

上海市生态环境局关于开展区域空间

生态环境评价工作的通知

各区生态环境局、临港新片区管委会：

为贯彻落实《中共上海市委办公厅 上海市人民政府办公厅

关于加强生态环境分区管控的实施意见》《上海市人民政府关于

深化环境影响评价与排污许可制度改革的实施意见》，全面推进

区域空间生态环境评价（以下简称“区域空间环评”）工作，现

将有关工作通知如下：

一、主要目标

区域空间环评是推进区级生态环境分区管控落地实施的重

要手段。“十五五”期间，在本市规划重要发展功能承载区建立

区域空间环评制度，构建“亚单元+清单”差异化管控模式，以

— 2 —

高水平保护推动区域社会经济高质量发展。2025 年全面启动区

域空间环评工作，2026 年中心城区全部完成，2027 年郊区和临

港新片区全部完成。到 2030 年，构建完善区域空间环评调整更

新、跟踪评估、成果应用制度，基本实现区级生态环境分区管控

精准落地。

二、实施主体和范围

各区及临港新片区根据区域经济社会发展和生态环境保护

需求，以承载本区重要发展功能的重点管控单元为主，开展区域

空间环评工作。按照市、区国民经济和社会发展规划、国土空间

规划，筛选本区重要发展功能承载区，聚焦中心城区和郊区新城

等城镇生活类、产业园区和基地社区等产业聚集类管控单元，确

定区域空间环评实施范围。“十五五”期间，在主城片区、五个

新城等重要战略发展区和张江科学城等重点产业集聚区，实现区

域空间环评全覆盖。

三、评价方法

市生态环境局制定区域空间环评技术指南，明确环评分析重

点、亚单元划定和生态环境管理清单编制方法、图集、成果数据

制作规范要求。

开展区域空间环评分析。调查区域社会经济、生态环境、资

源能源利用及污染排放现状，识别区域主要生态环境问题，结合

区域规划开展资源环境承载力评估及环境影响分析，针对区域规

划及开发建设活动提出优化建议及生态环境改善对策。

— 3 —

划定亚单元。在市级生态环境分区管控方案划定的生态环境

管控单元基础上，以区级国土空间规划、产业规划、土地利用现

状等为依据，进一步细化划定产业发展、科创研发、商业商务、

交通枢纽、市政设施、居住生活、绿地休闲、农林复合、功能混

合等环境评价单元。

编制生态环境管理清单。以解决突出环境问题、维护主导功

能为目标，细化市级生态环境分区管控方案制定的生态环境准入

清单、区域空间环评分析提出的建议和对策，从空间布局、产业

准入、污染管控、风险防范等方面针对各亚单元提出差异化生态

环境管理要求。中心城区应重点关注餐饮油烟、汽修等生活源，

以及交通源的日常管控，郊区应重点关注工业源和农业源的准入

和污染物减排。

成果数据制作及数字化建设。成果数据包括生态环境评价单

元、产业控制带等矢量数据，生态环境管理清单等表单；图集包

括规划领域的土地利用现状、土地利用规划、“三区三线”、产

业空间分布、交通市政设施规划图，环境保护领域的环境功能区

划、环境质量监测点位、主要污染源及环境风险源分布图，以及

生态环境评价单元、产业控制带等空间管控等主要成果。数据和

图集的格式内容应符合区域空间环评技术指南的有关规定。各区

及临港新片区应结合区级政务信息平台建设，预留与市生态环境

分区管控信息平台的数据接口，在规划编制、招商引资、土地出

让、项目审批、产业结构调整等方面探索开发应用场景，推动成

— 4 —

果数据跨部门、跨平台共享共用。

四、成果形式

各区及临港新片区按照区域空间环评技术指南要求编制评

价成果，包括区域空间环评报告、生态环境评价单元、生态环境

管理清单、公众参与意见及采纳情况。过程中应通过政府网站公

示、专家和部门意见征询会等形式，广泛听取意见。公示内容包

括区域空间环评报告简本、生态环境评价单元和生态环境管理清

单，公示时间不少于 10 个工作日。

五、工作程序

成果报审。各区及临港新片区在完成区域空间环评成果编制

和公众参与工作后，以区政府、临港新片区管委会名义通过市生

态环境分区管控信息平台将申报材料报送至市生态环境局。申报

材料包括：申请函、区域空间环评报告、生态环境评价单元及生

态环境管理清单、图集、成果数据等。市生态环境局收到申报材

料后，召集产业、规划等有关部门和专家开展技术审核，出具书

面审核意见。

成果备案和发布。各区及临港新片区收到审核意见后，在

15 个工作日内完成修改并重新提交，市生态环境局在收到区域

空间环评成果（审核稿）10 个工作日内出具书面备案意见。各

区及临港新片区在收到书面备案意见后在区政府、临港管委会网

站发布生态环境评价单元及生态环境管理清单。

六、成果应用

— 5 —

加强在规划编制和项目准入中的应用。在组织编制空间利

用、产业布局、区域开发相关规划时，在招商引资、土地出让、

项目审批、产业结构调整中，衔接落实生态环境管理清单要求，

加强源头防控；结合区域空间环评成果，通过制定实施应用手册

等方式，为企业项目选址和日常环境管理提供服务。

优化园区规划环评管理。开展区域空间环评的成片区域内涉

及市级、区级产业园区的，探索与园区规划环评管理制度衔接融

合。产业园区四至范围发生变化，规划定位、布局等发生调整的，

且需对原规划环评环境管控要求进行优化调整的，无需重新报审

规划环评报告，可在开展区域空间环评时，同步编制产业园区规

划环评管控要求优化调整论证报告，报市生态环境局审核后实

施。

联动简化建设项目环评。完成区域空间环评的区域，根据本

市深化环评和排污许可改革相关政策，区域空间环评重点项目环

评审批名录以外且符合生态环境管理清单的项目，免于办理环评

手续，纳入免办环评的排污许可“一次审批”等相关机制管理。

对享受简化环评政策的相关企业，各级生态环境管理部门应通过

补充排污许可登记信息、制定豁免行业环境准入指引、强化事中

事后环境监管等手段，衔接覆盖监管内容和要求，督促企业履行

生态环境保护主体责任。

七、跟踪评估和调整更新

每年组织开展区域空间环评工作实施成效跟踪评估，涉及产

— 6 —

业园区的部分依托规划环评年度跟踪评估工作成果，跟踪评估具

体要求由市生态环境局另行制定。每 5 年根据市级生态环境分区

管控方案开展定期调整，5 年实施期内因重大战略、国土空间规

划等发生变化的，可按需开展动态更新，按程序报市生态环境局

备案后发布。

各区应依托区生态文明建设议事协调机构，完善区生态环境

部门牵头、区有关部门协调联动的工作机制，做好区域空间环评

成果编制及应用、调整更新、跟踪评估等工作，推动区域空间环

评相关要求落实，切实提升区域环境治理水平。市生态环境局将

区域空间环评工作推进和实施情况纳入美丽上海建设成效考核

和市级生态环境保护督察。

上海市生态环境局

2025 年 9 月 18 日

（此件主动公开）

抄送：各区人民政府。

上海市生态环境局办公室 2025 年 9 月 18 日印发